
http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

TÝDEN VE ZKRATCE 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 21 / 26. 5. 2005                                                                             

Těžba uranu v ČR definitivně skončí příští rok 
Po šedesáti letech skončí na závěr příštího 

roku na českém území Průmyslová těžba ura-
nu. Jde o konečný a definitivní termín. Těžbu 
v té době uzavře poslední funkční důl v Dolní 
Rožínce na Jihlavsku, kde se ještě nachází 
ruda, již lze ekonomicky získat. Přestože zá-
sob v podzemí je ještě dostatek, nevyplatily by 
se dobývat.  

Podnik Diamo je jedinou firmou, která u nás 
uran ještě dobývá. Diamo ročně vytěží kolem 
340 tun uranu, dalších 70 tun je z výtěžků 
sanace území po předcházející chemické těž-
bě. Tento uran končí po obohacení a přepraco-
vání do podoby palivových článků v zahraničí 
jako palivo jaderných elektráren Dukovany a 
Temelín. Diamo pokrývá něco přes polovinu 
potřeby, zbytek firma ČEZ dováží. 

Škoda JS vybaví finský jaderný reaktor  
Plzeňská strojírenská společnost Škoda JS 

vyrobí vnitřní části reaktoru nového jaderného 
bloku finské elektrárny Olkiluoto. Zařízení za 
150 milionů Kč bude firma jako subdodavatel 
francouzského koncernu Framatome vyrábět 
dva roky. Finský blok o výkonu 1600 mega-
wattů je zatím jediným nově budovaným ja-
derným zdrojem v Evropě.  

Nový blok v Olkiluotu znovu odstartoval 
zájem o stavbu jaderných elektráren. Další se 
připravuje ve Francii, Spojených státech a 
Bulharsku. Posledním budovaným zdrojem 
tohoto typu byl Temelín, dokončený před 
deseti lety. Podle vedení Škody JS si státy ve 
světě uvědomují, že zatím nelze atomové elek-
trárny nahradit žádnou jinou alternativou se 
stejným výkonem. 

Hutě snižují výrobu oceli kvůli nižšímu odbytu 
Ocelárenské společnosti mají nižší odbyt,  

a proto částečně omezují produkci. Především 
stavebních a běžných druhů nelegovaných 
uhlíkatých ocelí. Výroba oceli byla podle Aso-
ciace hutnictví železa v prvním čtvrtletí  
o 7,5 % nižší než vloni. Hutím scházejí zakáz-
ky, ceny oceli pro stavebnictví u nás letos 
propadly už zhruba o desetinu.  

Někteří dodavatelé proto ve snaze udržet 
loňské mimořádné ceny snižují výrobu. Patří  
k nim i Třinecké železárny, které ze tří pětin 
ovládají trh betonářské oceli.  

Třinečtí neočekávají, že by jejich slabší 
odbyt negativně poznamenal celoroční hospo-
dářské výsledky. Třetinu produkce tvoří běžné 
typy ocelí, zbytek jsou pak jakostnější druhy 
pro dopravní stroje a zařízení, ale také výrobu 
kolejnic. 

Baumatic otevřel logistické centrum v Liberci 
Baumatic, rodinná firma, která vyrábí ku-

chyňské elektrospotřebiče, otevřela v Liberci 
své logistické centrum pro střední a východní 
Evropu. Součástí nového areálu v Průmyslové 
zóně Liberec-jih je i administrativní budova, 
do které se má přestěhovat ředitelství společ-
nosti z Velké Británie.  

Do pobočky v Praze a logistického areálu  
v Liberci investovala firma 5 milionů eur. 
Výroba firmy je z 90 % soustředěna v evrop-
ských zemích, zbytek výrobních kapacit spo-
lečnosti je rozmístěn v Číně a v Turecku.  

Škodě Holding se daří získávat významné kontrakty 
AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL: Škoda Transportation, 
dceřiná firma společnosti Škoda Holding, zví-
tězila v tendru  na dodávku nízkopodlažních 
tramvají do Wroclavi. Zakázka představuje 
osm pětičlánkových nízkopodlažních tramvají 
za téměř půl miliardy korun. Projekt bude 
zčásti financován ze 
zdrojů Evropské unie. 

Výběrové řízení 
vypsala společnost 
MPK Wroclav, což je 
obdoba městských 
dopravních podniků 
v České republice.  
První dvě tramvaje 
Škoda Transportation 
dodá do 20 měsíců  
od podpisu smlouvy, 
která už vstoupila  
v platnost.  

Tramvaj je ze 65 % 
nízkopodlažní, což byl 
požadavek zákazníka, 
a je obdobou tramvaje pro Prahu. Vůz  bude 
homologován podle polských předpisů. Na 
dodávkách se budou podílet kromě Škody 
Electric také další  české firmy, což je důležité 

pro posílení exportních schopností českého 
průmyslu.  

MPK Wroclav má k dispozici 400 tramvají a 
obsluhuje jeden z největších městských do-
pravních systémů v Polsku. Škodě Transpor-
tation se touto zakázkou podařilo zúročit kon-

trakt na dodávku tram-
vají pro Prahu a po 
zakázce pro italské 
Cagliari proniknout na 
trh země, kde tramvaje 
montují i vyrábějí 
firmy Alstom nebo 
Bombardier.  
„Bez referencí, které 
představuje nízkopod-
lažní vůz pro hlavní 
město Prahu, bychom 
se na zahraničních 
trzích neprosadili 
vůbec nebo jen velmi 
komplikovaně. Potvr-
zuje se, že dodávky 

pro tuzemské subjekty jsou vždy strategicky 
důležité pro posílení exportních schopností 
českého průmyslu,“ uvedl generální ředitel 
společnosti Škoda Holding Jiří Zapletal.  

Nákupem přes internet lze ušetřit i miliony korun  
PRŮMYSL: Akciová společnost Mittal Steel  
Ostrava (dříve ISPAT NOVÁ HUŤ, a.s.) patří 
v České republice mezi průkopníky v nakupo-
vání prostřednictvím elektronických aukcí. 
Firma má již tříleté zkuše-
nosti s elektronickými 
výběrovými řízeními a 
software k provádění 
elektronických nákupních 
aukcí využívá již od roku 
2002. V loňském roce 
uskutečnila společnost 
Mittal Steel Ostrava, a.s., 
celkem 39 nákupních  
e-aukcí v celkovém obje-
mu 165 mil. Kč, přičemž 
ve srovnání se standardní-
mi nákupy se jí podařilo 
dosáhnout úspory ve výši 
5,6 mil. Kč. Jde o celko-
vou úsporu a je nutno 
podotknout, že prostřed-
nictvím e-aukcí byly na-
kupovány i komodity, u 
nichž došlo k velkému 
nárůstu cen na trzích oproti roku 2003 (růst cen 
hydroxidu sodného na úpravu vody, oceli …). 
Nejvyšších úspor bylo dosaženo u položek: 
dopravníkové válečky (34 %), pilové pásy  
(22 %), dopravní pásy (7,48 %). 

Značně se uspořilo také při aukci dvou společ-
ností: ISPAT Nová huť a ISPAT Polska Stal. 
Elektronické aukce se po vstupním proškolení 
pod vedením pracovníků nákupu Mittal Steel 

Ostrava již staly součástí 
řízení nákupního procesu 
rovněž u polských kolegů 
ve společnosti Mittal Steel 
Poland (dříve Ispat Polska 
Stal), s níž uskutečnili 
čeští oceláři i společnou 
aukci s největším obje-
mem, a to v aukci na ole-
je, tuky a maziva. Úhrnný 
objem této aukce činil  
94 milionů Kč (14 mil. Kč 
INH a 80 mil. Kč IPS) a 
celková úspora v této 
aukci dosáhla 6,6 milionu 
Kč. Vloni začala společ-
nost realizovat také první 
prodejní e-aukce a letos 
již proběhlo 14 těchto 
prodejních aukcí. Jednalo 
se např. o prodej kovové-

ho odpadu, barevných kovů, šrotových válců, 
nerezového šrotu. V roce 2005 začala využívat 
elektronické nákupní akce také na provádění 
výběrových řízení v oblasti služeb (např. na 
zajištění dopravy). 

ČR patří k uznávaným světovým dodavatelům kole-
jové techniky, v posledních letech opět úspěšným. 

http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

21/2005 

Vyšlo nové číslo  
časopisu TECHNIK  

 
 

Tisk ve třetím 
rozměru 
 
TÉMA:   
Elektronická 
inventura 
 
SPECIÁL: 
Svět kolem 
kol,  
tribotechnika 
 

 
Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk  

na http://www.economia.cz/info/te/ 

NOVINKY 

Čína se chystá zhodnotit svou měnu 
Od tohoto týdne mohou devizoví obchodníci 

v Číně směňovat čínský jüan za osm cizích 
měn. K dosavadnímu dolaru, euru, jenu a 
hongkongskému dolaru přibyly australský 
dolar, švýcarský frank, britská libra a kanad-
ský dolar. Centrální banka také oznámila, že 
koncem června rozšíří obchodování i na mezi-
bankovní trh dluhopisů.  

Nová opatření mají zlepšit přístup čínských 
bank k zahraničním měnám potřebným pro 
investování a na zajišťovací operace. Peking 
přehodnocuje postoj k zhodnocení své měny, 
jüanu, vůči dolaru.  

„Vláda tvrdě pracuje na revizi politiky 
směnných kurzů,“ uvedl na výročním zasedání 
Asijské rozvojové banky náměstek čínského 
ministra financí Li Jung. Mezi Pekingem a 
Washingtonem aktuálně neexistuje závažnější 
problém nežli neústupnost Číňanů ve věci 
směnných kurzů.  
Čína chce sama určit termín a způsob vyvá-

zání jüanu z pevné vazby na dolar. Bude to 
zřejmě už brzo, neboť slabý jüan začíná vadit i 
čínskému hospodářství. Podporuje sice vývoz, 
protože zlevňuje beztak laciné čínské zboží na 
dolarových trzích, ale Čína musí většinu suro-
vin dovážet a za ně platí dolary. 

České firmy mají zájem dále pomáhat  Asii 
O program podpory při obnově regionů  

v jihovýchodní Asii projevilo zájem 12 firem  
s 33 projekty, informovala agentura Czech- 
Trade. Celkem vláda na podporu vyčlenila  
200 milionů korun. Z podaných projektů jsou 
tři pětiny vypsány na rozvoj postižených ob-
lastí na Srí Lance, 12 projektů chtějí firmy 
uskutečnit v Indonésii a jeden v Thajsku.  

Ukrajina chce vybudovat 11 jaderných reaktorů  
Společnost Energoatom má zájem na jejich 

výstavbě v příštích 25 letech. O záměru infor-
movala sama státní společnost Energoatom, 
která jaderné elektrárny na Ukrajině provozu-
je, na jednání s premiérkou ukrajinské vlády 
Julií Tymošenkovou. Podle Energoatomu jde  
o strategický krok umožňující Ukrajině zvýše-
ní energetické nezávislosti. 

Nové bezdrátové skenery pro náročná průmyslová prostředí  
PRŮMYSLOVÉ SYSTÉMY: Společnost Symbol Technologies, před-
stavila nové laserové bezdrátové skenery LS3478-ER a 
LS3478-FZ určené pro průmyslová prostředí, jako jsou skla-
dy, výrobní provozy a obchody. „Řada skenerů LS3400 je 
určena pro zákazníky, kteří potřebují rychle a efektivně zazna-
menávat data v průmyslovém prostředí a nechtějí být obtěžo-
váni kabely spojujícími skener s řídícím systémem,” uvedl 
Bob Sanders, viceprezident a generální ředitel divize společ-
nosti Symbol pro pokročilá zařízení pro sběr dat. Spolehlivé 
skenery schopné pracovat i v náročných podmínkách umožňu-
jí zvýšit produktivitu a zrychlit záznam dat v reálném čase pro 
mobilní podnikové systémy.  
Skener LS3478-FZ je vybaven technologií fuzzy logic, díky 
níž je schopen přesného a rychlého čtení poškozených, znečiš-
těných a nečitelně vytištěných čárových kódů, které se v prů-
myslových prostředích často vyskytují.  
Skener LS3478-ER nabízí velkou variabilitu, neboť je scho-
pen číst čárové kódy od vzdálenosti 100 mm do vzdálenosti až 
14 metrů. Oba skenery jsou založeny na technologii Blue- 
tooth, jsou opatřeny krytím IP65, které účinně zabraňuje pro-
nikání vody a prachu, a jsou schopné odolat i několikerému 

pádu z výšky 2 metrů na beton. Proto se dobře hodí pro různé průmyslové aplikace včetně zázna-
mu dat v dílnách, pro řízení zásob, sledování majetku nebo pro použití u vysokozdvižných vozíků.  

Volný uvedl cenově výhodné alternativy internetových služeb 
ITC: Společnost Czech On-line, provozovatel internetového připojení a hlasových služeb pod znač-
kou Volný, představila nové tarify – vysokorychlostní internet VOLNÝ ADSL 256/64 a připojení 
za paušál VOLNÝ ADSL 128/64 se zatím nejnižší cenou připojení tohoto typu na trhu. Služby 
jsou atraktivní hlavně pro uživatele, kteří kladou důraz na nízké náklady na komunikaci, a nabízejí 
zlepšení dosavadních možností zejména oproti vytáčenému internetu, který byl dosud prakticky 
hlavní alternativou pro tuto skupinu uživatelů. Vysokorychlostní internet – VOLNÝ  ADSL 
256/64 kbit/s za 399 Kč, je určen  hlavně těm, kteří používají internet během dne pro prohlížení 
www stránek, pro odesílání a přijímání e-mailových zpráv a občasné stahování souborů z interne-
tu. Dlouho očekávaný Internet za paušál – VOLNÝ ADSL 128/64 kbit/s za 349 Kč, je určen pře-
devším dosavadním uživatelům vytáčeného připojení a ve srovnání s klasickým modemem nabízí 
téměř dvojnásobnou rychlost přenosu dat srovnatelnou s ISDN linkou, bez dalších poplatků za 
dobu strávenou na internetu.  

Pojízdné regály Mobirack dokážou uchovat více dokladů než dříve 
ARCHIVNICTVÍ: Změna archivního zákona, v rámci které se 
podstatně prodloužily skartační lhůty, postavila firmy 
před problém uchovávat větší množství dokladů než 
dříve. U položek, které nelze převést do digitální vari-
anty, ale je nutné uchovávat je ve fyzické podobě, mo-
hou být řešením tohoto problému pojízdné regály, které 
pod označením Mobirack představila společnosti Kre-
dit. Podle výrobce umožňují zvětšit úložnou kapacitu 
až na dvojnásobek oproti standardním běžným stacio-
nárním archivům díky obsazení nevyužitého místa ob-
vyklých uliček – jedna až dvě pohyblivé uličky, které si 
uživatel otevře správnými regály, zaručují dostatek 
pohodlí obsluze v porovnání s klasickým řešením, které 
používá uličku mezi každými dvěma řadami regálů. 

Regály Mobirack se dodávají v nábytkovém a prů-
myslovém provedení ve variantách otevřených a poloo-
tevřených regálů nebo jako zamykatelné skříně. Jejich vnitřní vybavení dovoluje uskladnit nejen 
obvyklé šanony nebo archivní krabice, ale i předměty nestandardních rozměrů jako velké výkresy, 
roury apod. Volitelným doplňkem regálů Mobirack jsou těsnící lišty, které skladovaný materiál 
chrání před světlem a prachem. Regály unesou zatížení do 10 tun, což je nejvyšší hmotnost zaříze-
ní, které podle norem může obsluhovat člověk vlastní silou. Síla potřebná k ovládání regálů je 
podle výrobce srovnatelná s úsilím, které je nutno vynaložit při stahování okénka v automobilu.  

Uzamčením pohonu krajní skříně je možné celý blok regálů ochránit před cizími osobami. Stan-
dardizované regály se synchronně pohybují po nivelizovaném kolejišti. Kombinací regálů různých 
délek se vyrovnávají s výklenky nebo volně stojícími sloupy. Výška regálů umožňuje např. kopíro-
vat kolísající výšku stropu, nerovnou nebo mírně se svažující podlahu lze nivelizovat. Kolejnice se 
podkládají plochými podložkami nebo se ukládají pod úroveň podlahy do vyfrézovaných drážek. 

Odolné skenery jsou určeny pro 
sběr dat v náročných prostředích. 

http://technik.ihned.cz
http://www.economia.cz/info/te/


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

ZAJÍMAVOSTI 

21/2005 

Předplaťte si měsíčník  
Technik 

 

• každý měsíc – časopis Technik 
• každý týden – newsletter Technik 
• každý den – odborný website technik.ihned.cz 
 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://technik.ihned.cz 

 

Předplatitelé časopisu Technik mají přístup do 
elektronického archivu zdarma.  

Zaregistrujte se na http://predplatitel.ihned.cz. 

Růst exportu ČR je třetí nejrychlejší na světě 
Vývoj českého zahraničního obchodu zatím 

od vstupu do Evropské unie překonal veškerá 
očekávání. Ze studie investiční banky Lehman 
Brothers vyplývá, že český vývoz rostl v loň-
ském roce nejrychleji ze všech evropských 
zemí a v celosvětovém srovnání růstu exportní 
výkonnosti překonaly Českou republiku jen 
Čína a Jižní Korea.  

Podle proexportní státní agentury Czech- 
Trade jsou čeští exportéři rok po vstupu země 
do EU vnímáni jako solidnější partneři, člen-
ství rovněž poněkud zvedlo prestiž českému 
zboží. Shodují se na tom v nejnovějším prů-
zkumu ředitelé 30 kanceláří CzechTrade, které 
působí ve 26 zemích světa. Pro české exporté-
ry zřídila agentura CzechTrade službu Euro-
servis, která poskytuje informace o podnikání 
na vnitřním trhu EU. 

EU bude měnit maximální pracovní dobu 
Europarlament se chystá výrazně zasáhnout 

do pravidel o pracovní době – rozhodne, zda 
lidé v celé Evropské unii budou smět pracovat 
nejvýše 48 hodin týdně. Poslanci dokonce 
počítají s tím, že do tohoto času se bude počí-
tat i pohotovost, kdy jsou zaměstnanci někte-
rých profesí na telefonu. Nikdo nemá mít na 
rozdíl od nynějška výjimku. S novým utuže-
ním pravidel pro délku pracovní doby přišli 
socialisté. Reagovali tak na loňský návrh Ev-
ropské komise. Ta chtěla původně do zákonů  
o pracovní době vnést liberální prvky. Státy by 
mohly žádat o výjimku, pokud by se jim 48ho-
dinový pracovní týden zdál krátký. Komise 
chtěla vyškrtnout pohotovost na telefonu  
z pracovní doby. Taková směrnice vlastně 
měla rozšířit britský model i na další státy. 

Unie chce zpřísnit používání chemikálií 
Přibližně jedna ze tří přiznaných nemocí  

z povolání v Evropě je spojena s účinkem 
chemické látky. Působení chemikálií je častěj-
ší příčinou úmrtí než pracovní úrazy. Uvádí to 
studie Státního zdravotního ústavu a Centra 
pracovního lékařství zkoumající zdravotní 
dopady chystaných evropských předpisů ozna-
čovaných zkratkou REACH, které mají zpřís-
nit používání chemických látek. REACH počí-
tá s tím, že se tisíce chemických látek, které se 
používají v EU, podrobí testům, aby se zjistil 
jejich vliv na lidské zdraví, a případně se na-
hradí bezpečnými přípravky. 

Společnosti IBM a Toppan spolupracují na vývoji 45nm čipů 
ICT: Nedlouho po společném projektu vysokovýkonného procesoru 
Cell spolu s firmami Toshiba a Sony, oznámila společnost IBM další 
kooperační program v oblasti vývoje mikroprocesorů. S japonskou 
společností Toppan Priting bude spolupracovat při vývoji procesu 
sloužícího pro výrobu procesorů pomocí 45nm technologie, do jehož 
vývoje hodlají partnerské firmy investovat na 200 milionů dolarů. 
Produkce prvních 45nm procesorů by měla začít v polovině roku 
2007. Výzkum a testování 45nm výrobního procesu se zatím odehrá-
vá v amerických laboratořích IBM ve Vermontu, ale po dokončení 
jeho vývoje bude nasazen v továrnách japonské firmy. Díky zmenše-
ní vzdálenosti mezi tranzistory na 45 nanometrů (tj. na poloviční 
hodnotu, než je charakteristická pro současnou generaci procesorů 
vyráběných 90nm technologií), budou čipy menší než dnes nebo 
budou moci obsahovat více tranzistorů. Rovněž by se měla snížit 
jejich spotřeba a zvýšit pracovní frekvence. Mezistupněm bude ještě 
přechod na 65 nm technologii, k němuž by mělo dojít už letos. 

„Upíří“ palivové články pohání energie získaná z lidské krve 
VÝZKUM: Pamětníci si možná ještě vzpomenou na sci-fi 
povídku (a podle ní natočený film Upír z Ferratu), je-
jímž hlavním hrdinou byl „upíří automobil“ poháněný 
krví řidiče. Jejich autoři tehdy ovšem ještě netušili, že 
jejich nápad se za několik let stane realitou: Výzkumní-
ci z japonské univerzity Tohoku vyvinuli palivový člá-
nek, který dokáže vyrábět energii z lidské krve. Mohl 
by napájet zejména různá medicínská zařízení implanto-
vaná do lidského těla, jako jsou např. kardiostimulátory. 
Základní surovinou pro výrobu energie je glukóza, tj. 
cukr, který se nachází v krvi. Článek z ní dokáže získat 
zhruba 0,2 milliwattu elektrické energie, což je dosta-
tečné množství pro nízkoodběrová zařízení. Odborníci 

nevylučují, že by se „upíří baterie“ mohly stát napájecím zdrojem i pro jednodušší výpočetní systé-
my nebo rádiovou komunikaci v tzv. wearable, neboli „mobilních nositelných systémech“. Žádná 
ze součástí článku umožňujícího vytvářet energii přímo z krve není prý nebezpečná pro lidské tělo. 

Roboti by mohli být členy domácnosti už za několik let 
ROBOTIKA: Společnost Toshiba vyvinula nové typy robotů, kteří ob-
sahují technologii umožňující pohybovat se bez vrážení do překá-
žek a komunikovat s lidmi, a to dokonce s více osobami. Vývojáři 
je koncipovali jako společníky a obsluhu lidí. Tito roboti by se 
mohli na trhu objevit už za pět let. Dva prototypy robotů dostaly 
jména Apri Sharp Ear a Apri Attenda.  

První má kulovitý tvar, výšku 43 cm, váží 10 kg a dokáže rozlišit 
hlasy až šest simultánně hovořících osob stojících kolem něj, umí 
odpovídat na otázky nebo vykonávat některé jednoduché příkazy, 
jako např. zapnout či vypnout televizor nebo hlasem upozorňovat 
na některé události.  

Jeho robotický kolega Attenda (90 cm, 30 kg) je vybaven ultra-
zvukovým senzorem, s jehož pomocí dokáže následovat člověka a 
zastavit se, když tak učiní osoba, kterou sleduje. Disponuje systé-
mem rozpoznávání obrazu pro identifikaci osob uložených v databázi, kterou je schopen provést až 
na vzdálenost 5 metrů. Pokud se sledovaná osoba vzdálí mimo jeho dosah, dokáže ji přivolat zpět.  

Xerox připravuje nový dokumentový formát Metro Printing Path 
ICT: Společnost Xerox vyvíjí progresivní skenovací a tiskové technologie pro své kancelářské mul-
tifunkční systémy, které budou podporovat „Metro“ – nový formát pro práci s dokumenty, který 
Microsoft připravuje pro nejmodernější generaci operačního systému Windows s kódovým ozna-
čením Longhorn. Na letošní konferenci WinHEC v Seatlu Microsoft předváděl skenování a tisk s 
využitím formátu „Metro“ na výkonném multifunkčním zařízeni Xerox WorkCentre Pro. Metro 
Printing Path má být otevřeným formátem s bezplatnou licencí; na trhu se objeví v druhé polovině 
roku 2006 spolu s nástupem MS Windows Longhorn. Formát Metro Printing Path je zároveň znač-
kovací jazyk pro popis vzhledu a obsahu elektronického dokumentu. Využívá otevřené standardy 
jako XML, XAML a ZIP, a proto ho může používat široká řada různých zařízení a aplikací. Xerox 
podporuje Metro za pomoci technologie tvorby obrazu s míšenými rastry (Mixed Raster Content), 
která výrazně snižuje velikost souboru u skenovaných dokumentů bez snížení kvality obrazu. 

Místo upíří potravy může lidská krev slou-
žit jako palivo pro baterie.  

Nový procesor Cell vznikl 
společným vývojem.  

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Josef Vališka, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, josef.valiska@economia.cz; Petr Přibyl, redaktor, tel.: 233 071 402,  petr.pribyl@economia.cz;  Zuzana Nikolovová, inzertní 
manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz; Zdeněk Bláha, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 505, zdenek.blaha@economia.cz. © Všechna práva 
vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli 
materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

PERSONÁLIE 

AKCE V ZAHRANIČÍ 

30. 5.-8. 6. Praha, hotel Ibis: IPMA – příprava na certifikaci projektových manažerů – přípravný 
kurz na složení zkoušky pro mezinárodně uznávaný certifikát projektového manažera stupně D 
podle standardů Mezinárodní asociace pro projektové řízení. Pořádá: LBMS. Info: Martina Kaife-
rová, tel./fax: 221 115 211, e-mail: sluzby@lbms.cz 
1.-3. 6. Bratislava, Slovensko:  PROTEC 2005 – výstava zaměřená na bezpečnost práce, ochranu 
zdraví při práci a osobní ochranné prostředky a vybavení. Pořádá: Incheba, tel.: +421 2 6727 1111 
7. 6. Praha: Setkání obchodních zástupců s rakouskými firmami. Z rakouské strany se zúčastní 
okolo 30 firem se zaměřením na strojírenství, ekologii, elektrotechniku, nábytek, ale i stavebnictví. 
Pořádá/info: Obchodní oddělení Rakouského velvyslanectví v Praze, tel. 222 210 255, e-mail: 
prag@wko.at. 
7. 6. Brno, hotel Voroněž: Trendy automobilové logistiky 2005 – konference směřovaná do ob-
lasti prezentace aktuálních logistických procesů a trendů v automobilovém průmyslu a technologií 
pro jejich podporu a setkání představitelů výrobců automobilů, dodavatelských podniků v automo-
bilovém průmyslu a poskytovatelů technologií a služeb pro toto průmyslové odvětví. Pořádá: 
AIMTEC. Info: Pavel Roub, tel.: 377 225 215, fax: 377 221 732, e-mail: pavel.roub@aimtec.cz 

VELETRHY, VÝSTAVY, KONFERENCE V ČR A NA SLOVENSKU 

1.-4. 6. Sinnsheim, Německo: SÜDBLECH/BLECHEXPO 2005 – veletrh zpracování plechu, 
sváření a spojovacích technologií. Pořádá: P.E.Schall. Info: tel.: +49 (0)702 592 06 0, fax:  
+49 (0)702 592 06 20, e-mail: info@schall-messen.de 
5.-9. 6. Grenoble, Francie: CIP – mezinárodní kolokvium o plazmových procesech. Pořádá: SFV 
(Societé Francaise du Vide), tel.: +33 (0)1 53 01 90 30, fax: +33 (0)1 42 78 63 20, e-mail: 
sfv@vide.org 
6.-9. 6. Chicago, USA: SUPERCOMM 2005 – mezinárodní výstava komunikačních technologií, 
sítí, optoelektroniky. Pořádá: Supercomm, tel.: +1 (312) 565-4340, fax: +1 (312) 565-2557, e-mail: 
info@supercomm2004.com  
6.-10. 6. Moskva, Rusko: ELEKTRO – mezinárodní výstava elektrotechniky, spotřební elektroni-
ky, výrobních technologií a materiálů. Pořádá: ZAO Expocentr, tel.: +7 (095) 255 37 23/33, fax: 
+7 (095) 205 80 55, e-mail: centr@expocentr.ru 
7.-10. 6. St. Petersburg, Rusko: HI-TEC (mezinárodní výstava a kongres high-tech, inovací a in-
vestičních příležitostí), EXPOTRANS (přehlídka nových technologií v dopravním průmyslu), 
SIMULATOR TECHNOLOGIES (specializovaná výstava vybavení, technologií a simulačních a 
výcvikových systémů). Pořádá: Restec Exhibition Company. Info: tel.: +7 (812) 320 6363, fax:  
+7 (812) 320 8090, e-mail: root@restec.spb.ru 
8.-9. 6. Paříž, Francie: Automotive Meetings – obchodní setkání věnované výzvám automobilové-
ho průmyslu. Pořádá: Adhesion Group, tel.: +33 (0)1 41 86 41 86, fax: +33 (0)1 46 04 57 61,  
e-mail: info@adhes.com 

21/2005 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

Budeme žít věčně díky počítačům? Britský vědec soudí, že ano 
ITC: Věčný život bude možný přibližně v polovině 
tohoto století díky počítačům, které budou s to ucho-
vat obsah lidského mozku. Myslí si to jeden britský 
futurolog, kterého citoval britský týdeník The Obser-
ver. „Lze reálně očekávat, že kolem roku 2050 bude 
možné uložit obsah mozku do počítače a že smrt už 
nebude problémem,“ předpověděl Ian Pearson, který 
vede futurologické oddělení ve společnosti British 
Telecom. Tato technika ale bude podle něj tak drahá, 
že v prvních 20 letech bude dosažitelná jen pro boha-
té: „Jste-li chudí, budete si muset počkat do roku 2075 
či 2080 – v té době už to bude rutinní záležitost.“ 

Pearson ve své předpovědi vychází z rychlosti po-
kroku na poli informačních technologií. Jako příklad 
uvádí novou herní konzoli japonské společnosti Sony. 
Podle něho její výkon mnohonásobně převyšuje vý-
kon předchozí konzole téže společnosti a představuje 
1 % výkonu lidského mozku. Schopnost uložit obsah 
mozku do počítače, což je nyní science fiction, bude 
reálná až poté, co bude možné počítače opatřit tako-
vým vědomím, aby byly schopny emocí, usoudil futu-
rolog. „Nikdo s tím nesouhlasí, ale já jsem dospěl k závěru, že do roku 2020 bude možno vytvořit 
počítač s vědomím a inteligencí vyšší, než je inteligence lidská,“ citoval Pearsona týdeník. Důsled-
kem by údajně měla být možnost vybavit počítače schopností emocí. 

Počítače budou podle některých odborníků  
v budoucnu schopny zastoupit náš mozek. 

■  Václav Pergl nastoupil do Kerio Technolo-
gies jako vedoucí projektového řízení. Václav 
Pergl před svým nástupem do Keria působil ve 
firmách Marble, Škoda a.s., a Gasis 
■  Novým generálním ředitelem společnosti 
Intel se stal  Paul S. Otellini. Dosavadní ge-
nerální ředitel Craig R. Barrett je od  
18. května  předsedou správní rady firmy. 
■ Společnost Brain Systems má nově provoz-
ního ředitele. Byl jím jmenován Marián Peť-
ko. Je zodpovědný za plánování a řízení vývo-
je softwaru a za řízení lidských zdrojů, systém 
motivace, rozvoje a vzdělávání. Tím je dokon-
čena organizační struktura vedení společnosti. 

Tempo Training & Consulting, s.r.o. 
Elektro projekt manažer 
Elektrikář, technik elektro 
pro práci v USA (San Francisco, Kalifornie)  
 

Jde o práci v seriózní a rozvíjející se meziná-
rodní společnosti, pro přijaté uchazeče budou 
zajištěny veškeré formality (vízum, letenky, 
bydlení, pojištění apod. – hrazeno firmou), 
pracovní vybavení a každodenní dopravu na 
pracoviště. Smlouva se uzavírá na 3 roky 
(popř. dle dohody, min. však na 2 roky), atrak-
tivní finanční ohodnocení. 
Požad.: SŠ nebo VŠ vzdělání elektrotechnic-
kého zaměření (nejlépe silnoproud), orientace 
ve stavebních plánech, zkušenosti s řízením 
projektů a vedení týmu a praktické zkušenosti 
v oblasti elektroinstalací na větších zakázkách 
podmínkou, zkušenosti s obchodní činností, 
kalkulací zakázek apod., schopnost samostat-
ně s pomocí plánu provést elektroinstalaci 
výhodou. Praxe s vyhláškou 50/78 Sb. v ČR a 
74/96 Sb. na Slovensku, praktické zkušenosti 
s instalací bezpečnostních systémů v budo-
vách, všeobecná manuální zručnost nezbytnou 
podmínkou, výhodou je zkušenost s prací se 
dřevem a elektroinstalací do dřevěné kon-
strukce, zahraniční stáž či pracovní pobyt 
výhodou. Znalost anglického jazyka – nutná 
komunikační úroveň. Uchazeč by měl být 
silná, vyzrálá a dynamická osobnost, očekává 
se samostatnost, zodpovědnost, rozhodnost a 
důslednost, zaměření na výkon a vysokou 
kvalitu práce, ochota využívat možnost praco-
vat přesčas – flexibilita, rychlá adaptabilita na 
nové prostředí, loajalita. Schopnost a chuť učit 
se novým věcem podmínkou. 
Info: Šárka Toušová, tel./fax: 272 937 248,  
e-mail: tousova@tempo.cz (pro pohovory  
v Praze) nebo Ing. Kateřina Foldynová,  
tel.: +420 596 744 825, +420 603 115 087,  
fax: +420 596 745 034, e-mail:  
personal@tempo.cz (pro pohovory v Ostravě). 
Dotazník pro uchazeče lze získat na adrese: 
http://www.tempo.cz/files/dotaznik.doc . 
 

HLEDÁTE NOVÉ PRACOVNÍKY? 
NAJDEME MÍSTO I PRO VÁŠ INZERÁT... 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:josef.valiska@economia.cz
mailto:petr.pribyl@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:zdenek.blaha@economia.cz
mailto:sluzby@lbms.cz
mailto:prag@wko.at
mailto:pavel.roub@aimtec.cz
mailto:info@schall-messen.de
mailto:sfv@vide.org
mailto:info@supercomm2004.com
mailto:centr@expocentr.ru
mailto:root@restec.spb.ru
mailto:info@adhes.com
mailto:tousova@tempo.cz
mailto:personal@tempo.cz
http://www.tempo.cz/files/dotaznik.doc

